Thuringer Landesamt fir Statistik

Pressemitteilung 036/2013 Erfurt, 20. Februar 2013

Verbraucherpreisindex fur Januar 2013 auf das Basisjahr 2010 umgestellt

Fur den Monat Januar wurde der Verbraucherpreisindex in Thiringen erstmals auf der neuen Basis
2010 = 100 berechnet. Der Verbraucherpreisindex sank im Januar 2013 nach Mitteilung des Thuringer
Landesamtes flr Statistik gegeniiber dem Vormonat Dezember um 0,7 Prozent und wies einen Index-

stand von 104,4 Prozent (Basis 2010 = 100) aus. Die Jahresteuerungsrate betrug 1,5 Prozent.

Die Jahresteuerungsrate verringerte sich von 2,0 Prozent im Dezember auf 1,5 Prozent im Januar.
Beginstigt wurde diese Entwicklung durch gesunkene Aufwendungen fir die Gesundheitspflege
(-3,6 Prozent) sowie die rucklaufigen Preisentwicklungen im Bereich der Nachrichtenibermittiung
(-1,6 Prozent).

In allen anderen Bereichen des taglichen Lebens mussten die Verbraucher im Jahresvergleich deut-
lich mehr bezahlen. Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke erhdhten sich um durchschnittlich
4,0 Prozent. Wesentlich teurer wurden Gemuse (10,4 Prozent), Fleisch und Fleischwaren (6,3 Pro-
zent) sowie Obst (5,5 Prozent) angeboten. Rucklaufige Preise wurden bei Speisefetten und -6len
(-3,3 Prozent) und Bier (-2,5 Prozent) beobachtet. Splrbar héhere Preise als im Vorjahresmonat

mussten auch fur Bildung (2,4 Prozent) oder fur Bekleidung und Schuhe (2,2 Prozent) bezahlt werden.

Im Vergleich zum Vormonat sanken die Preise um durchschnittlich 0,7 Prozent.

Saisonbedingt fielen die Preise im Januar im Bereich Freizeit, Unterhaltung und Kultur (-5,0 Prozent)
durch Preisnachlasse fur Pauschalreisen (-17,7 Prozent) sowie fur Bekleidung und Schuhe (-3,9 Pro-
zent).

Empfindliche Preissteigerungen mussten die Verbraucher fur Strom (10,7 Prozent) hinnehmen. Die
Preise fur Nahrungsmittel erhdhten sich im Monatsvergleich um durchschnittlich 0,8 Prozent. Beson-
ders die Preissteigerungen fir Gemuse (5,7 Prozent) sowie Brot und Getreideerzeugnisse
(1,0 Prozent) belasteten die Verbraucher.

Versicherungsdienstleistungen wurden im Januar um 1,5 Prozent teurer.
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Bitte beachten: Verbraucherpreisindex ab Januar 2013 mit neuer Basis 2010 = 100

Mit dem Berichtsmonat Januar 2013 wurde der Verbraucherpreisindex deutschlandweit auf das neue
Basisjahr 2010 umgestellt. Die Umbasierung erfolgt alle fiinf Jahre. Mit der Aktualisierung des Wa-
gungsschemas wurde gleichzeitig der Warenkorb an die verénderten Verbrauchsgewohnheiten der
privaten Haushalte angepasst. Des Weiteren erfuhr der Verbraucherpreisindex eine Reihe methodi-
scher Verbesserungen, wie z.B. die starkere Beruicksichtigung von Saisonartikeln, Erweiterungen im
Bereich Bildungswesen sowie Veradnderungen in der Praxis bei der Preisermittlung fir Pauschalrei-
sen und Ferienwohnungen. Dies hat Auswirkungen auf die gemessene Preisentwicklung. Ein Ver-
gleich mit den Ergebnissen auf Basis 2005 = 100 ist somit nicht mehr mdéglich. Die Ergebnisse der
Vergangenheit wurden bis zum Basisjahr 2010 riickgerechnet, um eine Vergleichbarkeit herzustellen.

Weitere Auskinfte erteilt:

Kerstin Michel

Telefon: 0361 37-84225

E-Mail: kerstin.michel@statistik.thueringen.de
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Verbraucherpreisindex fur Thiringen 2012/13

Basis: 2010 = 100
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Gesamtubersicht - Verbraucherpreisindex fir Thiringen
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Verbraucherpreisindex

Verbraucherpreisindex

Gesantindex ohne saisonabhangige Nahrungsmittel

Gesamtindex ohne Saisonw aren
Gesamtindex ohne Heiz6l und Kraftstoffe

Gesamtindex ohne Wohnungsnettomiete und -nebenkosten

Ausgew ahlte Indizes

Saisonabhangige Waren
Heiz6l und Kraftstoffe
Kraftfahrerpreisindex

Hauptgruppen

Nahrungsmittel und alkoholfreie Getrénke
Alkoholische Getrénke, Tabakw aren

Bekleidung und Schuhe

Wohnung, Wasser, Strom, Gas u. a. Brennstoffe
Mdbel, Leuchten, Geréte u. a. Haushaltszubehor
Gesundheitspflege

Verkehr

Nachrichtenubermittiung

Freizeit, Unterhaltung und Kultur

Bildungsw esen

Beherbergungs- und Gaststéattendienstleistungen
Andere Waren und Dienstleistungen

Waren, Leistungen und Wohnungsnutzung

Waren
Verbrauchsguter
Gebrauchsguter mit mittlerer Lebensdauer
langlebige Gebrauchsgditer
Dienstleistungen
Wohnungsnettomieten mit Wohnungsnebenkosten

1000,0
983,1
965,7
950,5
759,0

34,3
49,5
116,3

102,7
37,6
44,9

3173
49,8
44.4

134,7
30,1

114,9

8,8
44,7
70,0

479,8
307,9
91,1
80,8
520,2
241,0

104,4
104,3
103,9
103,8
105,2

120,2
117,3
106,1

110,6
106,8
101,8
105,5
101,7

98,6
106,7

93,8

99,5
107,4
105,3
104,0

106,9
110,9
102,3

96,9
102,2
102,0

105,1
105,0
104,6
104,4
106,1

119,8
118,6
106,4

110,1
107,7
105,9
104,5
101,7
103,7
106,9

93,8
104,7
107,2
105,1
103,6

106,9
110,1
104,5

97,2
103,4
101,8

-0,7 15
-0,7 15
-0,7 15
-0,6 1,7
-0,8 1,8
0,3 4,6
-1,1 -0,6
-0,3 0,7
0,5 4,0
-0,8 15
-3,9 2,2
1,0 1,7
0,0 0,3
-4,9 -3,6
-0,2 1,0
0,0 -1,6
-5,0 1,8
0,2 2,4
0,2 2,1
0,4 1.6
0,0 2,1
0,7 3,2
-2,1 15
-0,3 -1,2
-1,2 1,0
0,2 0,6
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